
    

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 37 

OGGETTO: 
 
 Atto di indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali per modalità 
erogazione risorse- “Buoni spesa” ordinanza di Protezione Civile 
n. 658/2020 - Decreto ristori ter 

 

 
       L’anno duemilaventi , addì quindici del mese di dicembre  alle ore sedici e minuti 
zero, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. BOSCO Nicole - Sindaco                                                                                            Si 
  
2. CACCIA Enrica   – Assessore   Vice Sindaco                                                                Si 
 
3. LOCCA Cesare - Assessore                                                                                       Si 
 
                                                                                          Totale Presenti                  3 
                                                                                          Totale Assenti                   0 

 
 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. GARAVAGLIA TIZIANO . il quale 
provvede alla redazione del presente verbale 
 
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 

n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 

2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

DATO ATTO che il Decreto Ristori – ter ha stabilito gli stessi criteri di distribuzione del 
primo fondo per la solidarietà alimentare confermando le stesse cifre degli allegati 1 e2 
dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020; 
 

VERIFICATO che al Comune di Guardabosone   l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 

Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune 

delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 

1.791,93 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet 

la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per 

fattispecie specifiche di legge; 

 



DATO ATTO che il Comune di Guardabosone  vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo 

di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

- euro 1.622,93  per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 
alimentari; 

- euro     169,00  pari ad € 0,50 per abitante al 31.12.2018  per trasferimenti 

all’Emporio Solidale della Valsessera, che provvederà all’acquisto e alla 

distribuzione di beni alimentari; 

 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da 

virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali; 

 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di 

che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo  

un indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi dai 
competenti Responsabili di Servizio  Economico/Finanziario - ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs n. 267/2000; 
f.to Benetti Ornella 

 

Tutto ciò premesso e rilevato  

Con voti favorevoli unanimi  

 

DELIBERA 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità 

seguenti: 

- euro 1.622,93 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 
alimentari; 

- euro    0,50 ad abitante al 31.12.2018 pari ad € 169,00 per trasferimenti all' 

Associazione Veterinari per la Cooperazione Internazionale, gestore dell’Emporio 

Solidale della Valsessera, che provvederà all’acquisto e alla distribuzione di beni 

alimentari; 

2. di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito 

all’erogazione della misura: 



 

ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  

II valore dei buoni spesa erogati, che potrà variare a seconda del numero di richieste pervenute, 

sarà di: 

•  Euro 40,00 cadauno per famiglie composte da n. 1-2 persone  

•  Euro 20,00 aggiuntive per altro componente famigliare  

•  Euro 40,00 aggiuntive per altri due componenti famigliari  

•  Euro 80,00 tetto massimo settimanale per nucleo famigliare con 4 o più persone. 

 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO 

 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione 

Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune di  Guardabosone  

2. soggetti richiedenti (e relativo nucleo famigliare) privi di qualsivoglia reddito e/o 

copertura assistenziale e disponibilità finanziaria non superiori a € 5000,00; 

3. nuclei famigliari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di 

lavoro abbia richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore 

ai sensi del D.L. n. 18/20; 

4.  nuclei famigliari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei famigliari 

monoreddito, derivante da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia 

richiesto trattamento di sostegno al reddito ai sensi del D.L. n. 18/20 che non 

consenta il soddisfacimento delle primarie necessita;  

5.  nuclei famigliari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di 

lavoro abbia richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi 

del D.L. n. 18/20 a ridotto orario di lavoro che non consenta il soddisfacimento 

delle primarie necessità 

6.  nuclei famigliari segnalati dall'Ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da 

soggetti del terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti 

pensionistici validi ai fini del reddito; 

7.  nuclei famigliari in carico ai servizi sociali sulla base dei bisogni rilevati 

nell'ambito dell'analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura 

dell'Assistente sociale di riferimento. 

 



Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE  

1. I buoni spesa  possono essere erogati attraverso appositi Voucher  del valore di  € 

10/20 cadauno 

2. In tal caso i buoni verranno recapitati   una volta alla settimana da incaricati del 

Comune direttamente nella buca delle lettera dell'abitazione , previo 

appuntamento telefonico 

3.  Con riferimento ai farmaci da banco, gli stessi potranno essere acquistati su 

conforme valutazione del farmacista, dagli utenti beneficiari della misura, nelle 

farmacie aderenti all’iniziativa, e il comune provvederà al pagamento delle fatture 

mensili. 

4. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali e 

delle farmacie ove è possibile effettuare acquisti. 

5. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e fac simile di 

autocertificazione 

 

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° 

comma, dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

       Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                         
               F.TO BOSCO Dr.ssa Nicole                                            F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

        _____________________                                       _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente  

F.TO GARAVAGLIA DR.Tiziano 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
  

Firmato digitalmente 
GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


